SYLLABUS 

Lënda: Vizatimi Ekspresiv  (Semestri VII-VIII)
Prof. Xhevdet Pantina
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve - DAB

	Titulli i lëndës:
	Vizatimi Ekspresiv (Semestri VII dhe VIII)

	Niveli:
	 Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2024/2025

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	3, për semester- 6 për vit

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Xhevdet Pantina 

	Detajet kontaktuese: 
	xhevdet.pantina@uni-pr.edu 

+383 (0) 45 555 819

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda "Vizatimi Ekspresiv" është e dizajnuar për të zhvilluar aftësitë e studentëve në përdorimin e teknikave të vizatimit që përqendrohen në kapjen dhe transmetimin e emocioneve dhe ndjenjave. Kjo lende inkurajon artistët të shprehen lirshëm dhe të eksperimentojnë me linjat, format, ngjyrat dhe teksturat për të krijuar vepra që janë të fuqishme dhe të ndjeshme

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e Lëndës:

1. Zhvillimi i Aftësive Teknike: Të përmirësohen aftësitë teknike të studentëve në vizatimin ekspresiv duke përdorur një gamë të gjerë materialesh dhe teknikash.

2. Shprehja e Emocioneve: Të kapen dhe të transmetohen emocionet dhe ndjenjat personale të artistit përmes linjave të lira dhe të lëshuara.

3. Eksperimentimi me Format dhe Ngjyrat: Të inkurajohet eksperimentimi me forma abstrakte, ngjyra të forta dhe tekstura të theksuara për të theksuar emocionet.

4. Krijimi i Interpretimeve Unike: Të krijohen interpretime unike dhe personale të subjekteve përmes stilit të lirë dhe ekspresiv.

5. Komunikimi Vizual: Të zhvillohen aftësitë e komunikimit vizual përmes përdorimit të elementëve artistikë si ngjyra, linja dhe tekstura.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Demonstroni aftësi të avancuara të mediave të përziera: Përvetësoni teknika të ndryshme në mediat tradicionale dhe jotradicionale të vizatimit, duke integruar materiale të tilla si bojë, qymyr druri, mjete dixhitale dhe objekte të gjetura.

2.Krijoni vepra artistike të drejtuara në mënyrë konceptuale: Prodhoni një trup koheziv të punës që pasqyron një vizion artistik personal, me themele konceptuale të zhvilluara mirë.

3. Përdorni të menduarit kritik dhe kërkimin: Angazhohuni me teorinë kritike, praktikat e artit bashkëkohor dhe kërkimin personal për të informuar drejtimin tematik dhe teknik të punës së tyre.

4. Bashkëpunoni nëpër disiplina: Punoni në mënyrë efektive me artistë nga disiplina të tjera për të krijuar projekte ndërdisiplinore ose multimediale.

5.Prodhoni punë specifike për sitin dhe instalim: Zhvilloni dhe ekzekutoni instalime specifike të vendit ose projekte në shkallë të gjerë që lidhen me hapësirën dhe mjedisin.

6. Përgatituni për Ekspozita Profesionale: Kuroni dhe ekspozoni punën e tyre në një mjedis profesional, duke demonstruar aftësinë për të artikuluar procesin dhe synimet e tyre artistike përmes deklaratave të artistëve, prezantimeve dhe kritikës publike.

7. Ndërtoni një portofol profesional: Hartoni një portofol të rafinuar të punës, të shoqëruar me një deklaratë artisti dhe dokumentacion, të përshtatshëm për galeri, rezidenca ose mundësi të mëtejshme profesionale.

8. Angazhohuni në vetë-reflektim dhe kritikë nga kolegët: Analizoni në mënyrë kritike punën e tyre dhe punën e të tjerëve, duke ofruar dhe marrë reagime konstruktive për të përmirësuar praktikën e tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 

	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave te punuara nga studenti brenda dhe jashte fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme te artit ne lidhje me specifiken e lendes. 

Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur


	Faza 1: Vlerësimi Fillestar (20%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Projekti Praktik – Muzika dhe Kompozicioni

12%

12

Përfshirja e harmonisë, kontrastit dhe qasjes inovative në trajtimin e subjektit të muzikës.

Skica dhe Ese Reflektive

5%

5

Dokumentimi i procesit krijues dhe reflektime mbi zhvillimin e projektit.

Pjesëmarrja Aktive në Klasë

3%

3

Aktiviteti në diskutime, kritikë dhe udhëzime grupore.

Totali për Fazën 1
20%
20
Faza 2: Vlerësimi i Semestrit të Parë (25%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Projekti Praktik – Imagjinata dhe Spontaniteti

15%

15

Eksperimentim me materialet dhe skicat për krijimin e një serie të koherente pikturash.

Seminari “Imagjinata dhe Spontaniteti”

5%

5

Prezantimi i analizave dhe reflektimeve mbi konceptin dhe procesin krijues.

Pjesëmarrja në Studio dhe Projekte

5%

5

Vijueshmëria dhe angazhimi në punë intensive praktike.

Totali për Fazën 2
25%
25
Faza 3: Vlerësimi Fillestar i Semestrit të Dytë (30%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Projekti Praktik – Autoportreti

15%

15

Interpretimi i ndryshimeve personale dhe psikologjike në autoportret.

Përgatitja dhe Prezantimi i Ekspozitës

10%

10

Organizimi, prezantimi dhe mbrojtja e projekteve të përzgjedhura.

Projekti Praktik – Piktura Digjitale

10%

10

Aftësia për të përdorur teknika dhe mediume digjitale për krijime artistike.

Kritika dhe Reflektime

5%

5

Analiza dhe reflektime mbi progresin individual.

Totali për Fazën 3
30%
30
Faza 4: Vlerësimi Përfundimtar (25%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Përgatitja dhe Prezantimi i Ekspozitës

15%

15

Organizimi, prezantimi dhe mbrojtja e projekteve të përzgjedhura.

Seminari “Ndikimi i Poezisë në Pikturë”

5%

5

Prezantimi i seminarit mbi lidhjen midis artit dhe poezisë.

Vijueshmëria dhe Pjesëmarrja në Ekspozitë

3%

3

Angazhimi gjatë organizimit dhe hapjes së ekspozitës.

Totali për Fazën 4
25%
25
Totali i Pikëve për Notat

· 10 (Dhjetë): 92 - 100 pikë (100% - 92%).

· 9 (Nëntë): 82 - 91 pikë (91% - 82%).

· 8 (Tetë): 72 - 81 pikë (81% - 72%).

· 7 (Shtatë): 62 - 71 pikë (71% - 62%).

· 6 (Gjashtë): 52 - 61 pikë (61% - 52%).

· 5 (Pesë): Më pak se 52 pikë (< 52%)


	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1."Drawing on the Right Side of the Brain" by Betty Edwards

2."Keys to Drawing" by Bert Dodson

3.Bridgman, George B. Bridgman's Complete Guide to Drawing from Life. Sterling, 2009.

4.Loomis, Andrew. Figure Drawing for All It's Worth Titan Books, 2011.
5.Hale, Robert Beverly. Master Class in Figure Drawing. Watson-Guptill, 1991.

	Literatura shtesë:  
	Artistat bashkëkohor: Gjoni Currin, Eric Fischl, Lucian Freud, Gregori Gillespie, Jenny Saville, Tom Wesselman,Lisa Yuskavag


	Plani i dizejnuar i mësimit: viti i katertë (Simestri VII )  Vizatimi Ekspresiv  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	· Prezantimi i syllabusit të lëndës

· Qëllime e lëndës dhe rëndësia e saj për studentët



	Java 3-4
	· Studim I formave, materialeve dhe teknikave kreative të vizatimit ekspresiv

· Ekspresionizmi si trajtë bashkëkohore në art



	Java 5-6
	· Vizatim I formave ekspresive

· Dinamike e trajtave ekspresive në vizatimit



	Java 7-8
	· Trajtimi ekspresiv I objekteve 

· Ekspresionizmi abstrakt



	Java 9-10  
	· Abstraksioni si trajtë në vizatimin ekspresiv

· Vizatimi në aksion



	Java 11-12
	· Rast studimi - Jackson Pollock 

· Rast studimi – Joan Miro 



	Java 13
	· Barazpesha ekspersive



	Java 14  
	· Forma dhe trajtimi ekspresiv I saj

	Java 15 
	· Lëvizja dhe trajtimi ekspresiv I saj

· Kollokviumi




	Plani i dizejnuar i mësimit:  viti i Katertë (Semestri VIII )  Vizatimi Ekspresiv  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Dinamizmi ekspresiv

Rast studimi – Vincent Van Gogh 



	Java 3-4
	Rast studimi – Edward Munch  

Ngjyra dhe trjatimi ekspresiv I saj



	Java 5-6
	· Rast studimi – Francis Bacon  

· Shkolla gjermane ekspresive

	Java 7-8
	· Shkolla ruse ekspesive

· Shkolla holandeze ekspresive

	Java 9-10 
	· Ekspresiviteti në mediumet e reja

· Aranzhimi I ekspozitës së studentëve

	Java 11-12
	· Prezantim i punimeve seminarike dhe analizë e artistëve të përzgjedhur

· Prezantim i punimeve seminarike dhe analizë e artistëve të përzgjedhur

	Java 13-14
	· Përgatitja përfundimtare e projektit

1.Përfundimi dhe rafinimi i punës për ekspozitën e fundit të

semestrit.

2. Kritika një për një me kolegët dhe instruktorët për të marrë komente mbi projektin përfundimtar.

3. Plotësoni punimet përfundimtare dhe përgatitini ato për

prezantim.

	Java 15  
	· Ekspozita Përfundimtare dhe Kritika

1.Prezantimi dhe ekspozimi i pjesëve të punës, duke përfshirë një kritikë të thelluar në grup.

2. Studentët do të instalojnë analizojnë ato në një mjedis ekspozitë formale.

3. Kritika e punës së përfunduar dhe ecurisë së përgjithshme të semestrit.


	

	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

	Bazuar në dispozitat e Statutit të Universitetit të Prishtinës dhe parimet e integritetit akademik, politikat dhe rregullat e mëposhtme janë përcaktuar për të siguruar një mjedis të drejtë, respektues dhe të orientuar drejt rezultateve të suksesshme akademike. 

Respektimi i Orarit dhe Pjesëmarrja në Mësim 
 

· Studentët duhet të respektojnë në mënyrë të rreptë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund të ndikojë negativisht në vlerësimin përfundimtar. 
 

· Studenti duhet të njoftojë paraprakisht mësimdhënësin për çdo mungesë të arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion përkatës. 
 

· Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe diskutime është një pjesë integrale e procesit të nxënies. 

Pajisjet dhe Përgatitja e Studentëve 
 

· Studentët duhet të jenë të përgatitur për çdo sesion mësimor, duke sjellë të gjitha mjetet e nevojshme për punë (p.sh., bllokun e skicave, mjete për pikturim, dhe materiale të tjera sipas temave mësimore). 
 

· Mosplotësimi i këtyre kërkesave mund të ndikojë në vlerësimin e tyre në bazë të angazhimit dhe përgjegjësisë. 

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale 

· Çdo student duhet të tregojë respekt të plotë ndaj mësimdhënësve, kolegëve dhe stafit administrativ. Çdo sjellje e pahijshme, përfshirë fyerjet ose pengesat e qëllimshme gjatë orës mësimore, do të ndëshkohet sipas rregulloreve disiplinore të Universitetit. 
 

· Diskutimet dhe debatet në klasë duhet të jenë konstruktive dhe të bazuara në mirëkuptim dhe respekt reciprok. 
 

· Studentët janë të ndaluar të përvetësojnë punën e tjetrit dhe të paraqesin atë si të tyrën. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do të trajtohen sipas masave disiplinore të Statutit. 

Ruajtja e Rregullit dhe Qetësisë 

· Studentët duhet të sigurojnë që ambienti mësimor të jetë i pastër, i qetë dhe i përshtatshëm për zhvillimin e ligjëratave dhe ushtrimeve. 
 

· Çdo ndotje ose dëmtim i pasurisë së universitetit do të sjellë masa ndëshkimore, përfshirë edhe kompensimin për dëmet. 
 

· Telefonat celularë dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet të shkyçen gjatë orëve mësimore, përveç rasteve kur janë të autorizuara nga mësimdhënësi për qëllime mësimore. 

Integriteti në Vlerësim dhe Prezantim 
 

· Çdo student duhet të prezantojë punimet e tij/saj të përfunduara me përpikëri dhe në kohë, sipas kërkesave të programit. 
 

· Gjatë provimeve dhe prezantimeve, studentët duhet të respektojnë udhëzimet e dhëna dhe të shmangin çdo formë mashtrimi. 
 

· Çdo formë plagjiature, kopjimi ose ndihme të paautorizuar gjatë provimeve do të ndëshkohet sipas Statutit. 

Obligimet e Studentëve ndaj Procesit të Mësimdhënies 
 

· Studentët janë të obliguar të respektojnë autoritetin akademik të mësimdhënësve dhe të ndjekin udhëzimet e tyre për realizimin e projekteve dhe detyrave mësimore. 
 

· Është e detyrueshme që studentët të mbajnë dokumentacion të vazhdueshëm mbi procesin e tyre krijues (ditar pune), i cili do të përdoret për reflektim dhe vlerësim gjatë dhe në fund të semestrit. 

Dispozita për Mosrespektim të Rregullave 
 

· Çdo mosrespektim i rregullave të mësipërme do të rezultojë në masa ndëshkimore të përcaktuara në Statutin e Universitetit të Prishtinës. Këto masa përfshijnë: 
 

· Paralajmërime verbale ose me shkrim. 
 

· Ulje të pikëve në vlerësim. 
 

· Përjashtim nga provimi ose kursi, varësisht nga serioziteti i shkeljes. 
 

· Vendimet për masat disiplinore do të merren në përputhje me Statutin dhe rregulloret përkatëse të universitetit. 

Këto rregulla janë në përputhje të plotë me Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe janë krijuar për të siguruar një mjedis të drejtë, të sigurt dhe të frytshëm për të gjithë pjesëmarrësit në procesin mësimor. 


Pergatitur: Prof. Xhevdet Pantina
Planprogrami Mesimor/Viti akademik 2024-2025
Fakulteti i Arteve DAB-Lenda Vizatimi ekspresiv 
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